
  
 
D.D.2147 
 
 
 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 

SERVIZIO 5 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n° 19 del 16/12/2008; 

VISTO il D.P.R.S. n° 12 del 05/12/2009; 

VISTA la Legge 05/08/1978 n°457 e s.m.i. 

VISTA la Legge 17/02/1992 n° 179 e s.m.i.; 

VISTO il decreto Legislativo 31/03/1998 n° 112; 

VISTA la Legge 08/02/2001 n° 21 e s.m.i. 

VISTA la L.R. 12/07/2011 n° 12; 

VISTO       il D.P. Reg. 18/01/2013 n° 6 recante “ regolarizzazione di attuazione del Titolo II 

della L.R. 15/12/2008 n° 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui al decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/12/2009 n° 12” e ss.mm.ii.; 

VISTO        il D.D.G. N° 867/U.S.1 del 26/03/2013 del Dipartimento delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti; 

VISTA le L.R.  Del 07/05/2015 n° 9 disposizioni programmatiche per l'anno 2015 Legge di 

Stabilità Regionale; 

VISTA       la L.R. 07/05/2015 n° 10 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2016 - 2017; 



VISTO       il D.R.S. n° 770 del 31/05/2007, annotato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti il 12/06/2007 al n° 1, con il quale per i lavori di 

manutenzione straordinaria, abbattimento delle barriere architettoniche  ed adeguamento alle 

norme di sicurezza  dell'istituto Salesiano “Gesù Adolescente” nel Comune di Palermo è stata 

impegnata definitivamente la somma di  € 2.559.466,87 sul capitolo 672805 del bilancio della 

Regione Siciliana (scheda n° 4); 

VISTO  il contratto di appalto  del 08/08/2007 n° 11107 di rep. registrato a Palermo il 

23/07/2007 al n° 2663 Serie I, con il quale l'impresa Presti S.r.L.,  ha assunto l'onere dei lavori di 

cui in narrativa per il prezzo netto di € 1.779.318,40 in conseguenza dell'offerto ribasso d'asta del 

7,320%, oltre € 60.770,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( CUI 19200701426 – 

CUP G76G0700017002);  

CONSIDERATO che i lavori di cui in premessa sono stati ultimati ed il relativo collaudo è stato 

espletato  in ritardo; 

CONSIDERATO che la rata di saldo all'impresa esecutrice dei lavori di cui in premessa  non è 

stata corrisposta all'impresa esecutrice dei lavori nei tempi previsti dalla normativa; 

VISTO  il ricorso per decreto ingiuntivo presso il Tribunale di Palermo n° 189/2014, 

promosso dall'impresa Presti S.r.L. con il quale è stato  riconosciuto, alla stessa, il pagamento 

legittimo di € 10.124,80 quale rata di saldo, oltre gli interessi legali e moratori nonché  le spese 

legali e  processuali relative; 

VISTO  il MA n° 05 del 17/04/2015 di € 10.124,80, quale rata di saldo in favore dell' impresa 

esecutrice dei lavori di cui in premessa;  

RITENUTO di dovere corrispondere all'impresa esecutrice dei lavori anche gli interessi legali e 

moratori, nonché gli onorari e le spese processuali  come determinate nello stesso decreto 

ingiuntivo; 

VISTO  lo schema di calcolo complessivo di € 4.513,60, pervenuto dallo studio legale Avv. 

Tiziana Rotondo con sede in Pace del Mela Omissis e dell'Avv. Gaetana Di Pasquale con sede in 

Barcellona  Pozzo di Gotto Omissis in data 07/2015; 

CONSIDERATO che alla data del 02/09/2015, il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 

dei Trasporti non ha potuto provvedere al relativo soddisfo degli interessi legali e moratori, come 

indicato nella nota sopra citata del luglio 2015 dello studio legale, per cause non imputabili allo 

stesso,  si si ritiene  di aumentare la somma complessiva arrotondandola per eccesso sino a € 

4.600,00 in considerazione dei tempi tecnici di pagamento;  

RITENUTO di dovere corrispondere all'impresa esecutrice dei lavori la somma complessiva di € 

4.600,00;          



AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato:  

 
DECRETA 

 
ART. 1) Per le motivazioni in cui in narrativa, è impegnata definitivamente la somma  di € 

4.600,00 sul capitolo 272505 del bilancio della Regione Siciliana in favore dell'impresa Presti  

S.r.L. esecutrice dei lavori di manutenzione straordinaria, abbattimento delle barriere 

architettoniche  ed adeguamento alle norme di sicurezza  dell'istituto Salesiano “Gesù 

Adolescente” nel Comune di Palermo per l’esercizio in corso, mediante accredito bancario intestato 

a Presti S.r.L. Omissis.   

ART.4) il provvedimento di che trattasi è trasmesso al Responsabile del Procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale.  

ART.5) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo lì 15 Settembre 2015 
 
       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                              IL DIRIGENTE DELLA U.O. S5.01           
      F/to geom. Rao Camemi Dario                                                                             F/to arch. Nicola Benigno 
 
 
 
                                                                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                                                        F/to dott. Fulvio Bellomo 
 
                  
 
 
 
                           
 


